10
2

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»
[image: image1.png]a1
7 woPono,, 4y
@ 000TK0r, g

I'nasa Bukropoinoasekoro

T4
of
W
CEJIBCIOI0 HOCCTiCllus & E.A. Ilenexorre
: iz

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
ВИКТОРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

ДЕВЯНОСТО ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
«09» марта  2023 года

               № 2
Об отчете главы администрации Викторопольского сельского поселения о выполнении программы социально – экономического развития сельского поселения в 2022 году
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.14 Устава Викторопольского сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области, земское собрание Викторопольского сельского поселения решило:
  1. Заслушав доклад главы администрации Викторопольского сельского поселения Алексея Владимировича Безземельного о выполнении программы по социально-экономическому развитию сельского поселения (прилагается), одобрить работу главы администрации Викторопольского сельского поселения по социально-экономическому развитию сельского поселения в 2022 году.

2.Признать деятельность главы администрации Викторопольского сельского поселения Алексея Владимировича Безземельного удовлетворительной.
3. Депутатам земского собрания совместно с администрацией Викторопольского сельского  поселения сосредоточить усилия по реализации приоритетных направлений сельского поселения, выполнении плана по собственным доходам, организации дополнительных рабочих мест для жителей поселения, развития ЛПХ на территории поселения, постоянной работы по озеленению и благоустройству населенных пунктов.
4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
[image: image2.png]

Приложение
к решению земского собрания

Викторопольского сельского поселения

от «09» марта 2023 года № 2
Отчет

Главы администрации Викторопольского сельского поселения  об итогах  социально-экономического развития сельского поселения
в 2022 году
п. Викторополь                                                                09 марта  2023 года

УВАЖАЕМЫЕ ДЕПУТАТЫ!
 Отчитываясь о совместной работе населения, учреждений и администрации поселения за 2022 год  хочу отметить, что такие отчеты – это не просто традиция, а жизненная необходимость, поскольку на них наглядно видно не только то, что уже сделано, но главное, планы и задачи на этот год, как для администрации, так и для жителей.
Задача администрации поселения – это исполнение полномочий, предусмотренных в ФЗ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления.

Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации Викторопольского сельского поселения viktoropolskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru, где размещаются нормативные документы, график приема у главы и сотрудников администрации. Проводится регулярное информирование жителей.
Вся работа администрации - это забота о населении. Если люди к нам обращаются, значит надеются на помощь. Официально, за отчетный период, на личный прием к главе администрации и работникам администрации обратилось - 53 человека по самым разнообразным вопросам. В основном это жизненные вопросы, касающиеся улучшения жилищных условий, оформление жилья в собственность, вопросам землепользования и другие, 21 обращение рассмотрено с выездом на место, по остальным даны разъяснения.
Работниками администрации выдано 628 выписок и справок различного характера.
Для жителей поселения в здании администрации по графику, ведет прием глава администрации, дают квалифицированную консультацию работники администрации.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период издано 74 постановления, 121 распоряжение. Проведено 18 заседаний земского собрания, на которых были приняты 46 решений.
За отчетный период учтено 560 домовладений, 462 ведут ЛПХ. Население – 1613 человек. Викторопольское сельское поселение принимает участие в реализации программы «Семейные фермы Белогорья».
Особое внимание администрацией и депутатами поселения уделялось мероприятиям, направленным на предупреждение ЧС при обнаружении взрывоопасных предметов, профилактику терроризма и противопожарных мероприятий на территории сельского поселения.  Нами организовывались сходы граждан и подворовые обходы многодетных и социально незащищенных семей, выдавались памятки по пожарной безопасности, и проводились беседы, были установлены датчики загазованности.
Совместно со школой проводится работа с неблагополучными семьями и трудными подростками, оказываем всестороннюю помощь семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию.
БЮДЖЕТ
Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения. Итоговые показатели бюджетного процесса свидетельствуют о том, что доходная часть бюджета, включая безвозмездные поступления в отчетном году,  исполнена на 101,1 %.  Собственные доходы также выполнены на 104,9 %. Хочу поблагодарить Вас, дорогие жители, за своевременную уплату налогов.

БЛАГОУСТРОЙСТВО И САНИТАРНЫЙ ПОРЯДОК

Вопросы благоустройства территории сельского поселения за отчетный период также заслуживают особого внимания. В рамках инициативного бюджетирования сделаны тротуарные дорожки в поселке Викторополь и поселке Опытный. Отремонтирована подъездная дорога к х. Орлов, в п. Викторополь часть дороги на ул. Парковая, ул. Мира и дамба через пруд Барачный. В хуторе Орлов установлена новая детская площадка с мягким покрытием. В п.Опытный капитально отремонтирован детский сад.

С ранней весны началась работа по наведению порядка жителями на своих придомовых территориях. В рекреационной зоне «Старый хутор» был наведен порядок и приведены в надлежащее состояние все элементы благоустройства. Отремонтированы и покрашены ограждения на 8-ми кладбищах поселения. Благоустроена территория возле нового здания Общественно – административного центра. В сквере поселка Викторополь проведено ночное освещение и сформирована клумба площадью 200 м.кв.

К празднованию Дня Победы  территория поселения, в том числе и частные домовладения были украшены алыми флагами. А К Дню России Триколор (сшитый членами Общественного совета) развивался на площади поселка, всех учреждениях и улицах.

ОБРАЗОВАНИЕ, КУЛЬТУРА И СПОРТ

Особую роль в жизни поселения играет конечно же образование нашего подрастающего поколения. Благодаря трудоемкой ежедневной работе педагогов  под руководством Марковой Ирина Анатольевны 28 учеников заняли призовые  места, а 9 ребят стали победителями в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по 20 предметам.

Также учащиеся нашей школы приняли участие в более 40 конкурсах. Из них призовые места на муниципальном уровне получили в 30 конкурсах, в региональных – 10.  Призёром Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Мой лучший урок» стала Пивоварова Н.В.

Жители нашего поселения активно и с удовольствием участвуют в культурной жизни и посещают все мероприятия.

В наших Домах культуры можно провести время с интересом -  поиграть в настольный теннис, попеть в хоре или эстрадные песни, научиться играть на гитаре и многих других инструментах. Все Дома культуры нашего поселения всегда рады принять всех желающих на мероприятия и для участия в кружках творческой деятельности.
В прошедшем году коллективы наших учреждений культуры принимали участие в различных конкурсах, фестивалях районного, областного, всероссийского и международного уровня, во многих из которых стали дипломантами и лауреатами.
В 2022 году на базе Викторопольской сельской модельной библиотеки создана постоянно действующая музейная экспозиция о жизни и деятельности доктора сельскохозяйственных наук, почётного гражданина Вейделевского района Н. П. Таволжанского; увековечена память ученого-земляка Н.П. Таволжанского, посредством присвоения его имени Викторопольской сельской модельной библиотеке; издан сборник воспоминаний коллег и современников ученого-земляка Н.П. Таволжанского «Чтобы осталась добрая память», тиражом 100 экземпляров.
РАБОТА ТОСов
Территориальное общественное самоуправление – ТОС - является наиболее эффективной формой взаимодействия, формой реализации собственных инициатив, направленных на улучшение качества жизни людей на своей определенной территории. Не перестаю регулярно об этом говорить, так как это действительно реальный способ в решении инициатив и пожеланий граждан. Ведь власть не должна навязывать свои идеи на той или иной территории. А то, что необходимо, вам видно в первую очередь что нужно и как это реально сделать. Поэтому этому направлению сейчас отводится большая роль и внимание. Прошу это правильно понимать. В этом и будет заключаться участие непосредственно населения в развитии территории, улучшении среды обитания и условий жизни, а не только участие и роль администрации. В результате будет виден итог нашей с вами совместной работы.

На сегодняшний день их на территории поселения 9. Наши Тосы активно принимают участие в федеральных, региональных и районных конкурсах.

Так в 2022 году ТОС «Ю.А.Гагарина» под председательством Шарандиной Н.Н. принял участие в региональном конкурсе ТОС и получил субсидию на реализацию проекта «Благоустройство территории ОСВ в п.Викторополь», который был успешно реализован. Под руководством старосты х.Орлов Глумова Г.И. в 2022 году жители открыли баню.

Члены общественного совета активно участвуют в мероприятиях, направленных на улучшение эстетического вида поселения. Шарандина Надежда Николаевна (председатель Общественного совета) в прошлом году была награждена почетным знаком «Человек года».

В своей работе мы уделяем особое внимание пожилым людям. На территории поселения действуют общественные организации - Совет Ветеранов и Общество инвалидов. Они проводят большую работу с жителями, занимаются военно-патриотическим воспитанием молодежи. Одним словом, им есть дело до всего.
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
Учреждения здравоохранения всегда были и есть одной из самых жизненно важных сфер жизнедеятельности человека. На территории поселения функционируют ФАП в с. Олейники и ОСВ в п. Викторополь. В хуторе Орлов построен новый фельдшерско - акушерский пункт.
О ПЕРСПЕКТИВАХ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 год

Подводя итоги работы 2022 года, хочется отметить, что все, что было сделано на территории сельского поселения - это итог совместных усилий администрации, депутатов, организаций и учреждений, расположенных на территории поселения и конечно же Вас, дорогие наши жители.
В наступившем году дальнейшая работа администрации и всех, кто работает в поселении, будет направлена на то, чтобы:

- Закончить очистку пруда «Барачный».

- Совместно с жителями установить детскую площадку в с.Олейники.

- Выпилить сухие деревья в парке п.Викторополь и на кладбище.

- Навести порядок на месте снесенных двухэтажных домов, подготовив место для дальнейшего благоустройства.

Одним словом вся наша работа будет направлена на решение одной задачи - сделать сельское поселение лучше, а жизнь наших людей комфортной.
Заключительная часть

В заключение хочу выразить слова благодарности активу сельского поселения, руководителям организаций, депутатам, членам Общественного совета, нашим ТОСам. Отдельное спасибо хочу сказать Компании Русагро – Инвест за подаренную роторную косилку на трактор. А также нашим КФХ во главе с Аветян А.Н. за оказанную помощь школе и детскому саду в приобретении тримера и кустореза, а для ЦКР – широкоформатного проектора и экрана.

Огромную благодарность выражаю Губернатору Белгородской области В.В.Гладкову за предоставленную снегоуборочную технику: пескоразбрасыватель, отвал для очистки снега и навесную снегоуборочную машину «Ротор».  И конечно же огромная благодарность Вам, дорогие жители за понимание и поддержку в наведении и поддержании порядка на придомовых территориях.

Уважаемые жители!
Убежден, что в дальнейшей совместной работе мы найдём пути решения всех насущных проблем и реализуем намеченные планы.
Спасибо за внимание!
PAGE